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Comportamiento de las variables meteoroldgicas en enero

v’ Sistemas sinopticos meteorolodgicos predominantes:

1) La onda intraestacional MJO se presenté en
una fase que apoyé la formacion de lluvias en la primera
y ultima década, mientras que entre el 9 y el 18 de
enero esta onda favorecié el tiempo seco.

2) Los vientos a 10 km de altura soplaron desde
el occidente y suroccidente con velocidades entre 36 a
54 km/h. A'5 km de altura los vientos prevalecieron del
nororiente y oriente con 21 a 28 km/h de velocidad.
3) A 3.0 km de altura los vientos soplaron desde
el oriente con una velocidad promedio de 21 a 28
km/h; a 1.5 km de altura se presentaron vientos
variables con bajas velocidades (7 a 10 km/h).

4) La zona de confluencia intertropical (ZCIT)
estuvo ubicada muy al sur cerca de 1 a 2 grados de
latitud Norte, sobre las costas ecuatorianas y en
Colombia sobre las costas narifienses.

5) La vaguada ecuatorial se ubicé hacia los 2

grados de latitud sur sobre el sur de la amazonia

colombiana la cual aporta densa nubosidad hacia el sur

del pais.

Distribucion temporal de la precipitacion

El acumulado de las lluvias de todas las estaciones de la RMA sumé un total de 797 mm. En el mes de enero se registré una
significativa disminucién respecto al promedio climatolégico. Figura 1.

Precipitacion promedio mensual 2024 vs promedio histérico en el valle del
rio Cauca
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Figura 1. Precipitacion promedio en enero y promedio climatoldgico en el VRC
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Las precipitaciones en enero se concentraron en la primera quincena como lo indica la tabla 1. En la segunda quincena se
registraron muy bajos volimenes de lluvia salvo el dia 27 que tuvo un acumulado en toda la RMA de 146.2 mm.

Tabla 1. Distribucién de la precipitacion diaria en enero

Mes de

Enero 1 2 /3|4 |5[6|7 8|9 |10{11] 12 13 1415|1617 |18 |1920|21 22|23 (24 /25|26 27 |28|29| 30 (31
Total lluvia

vec 0.7/9.3/80.8 m 7.3/7.8/57.2 2.0/1.1/0.1] 8.1 4.4] 6.7 m

Distribucion espacial de la precipitaciéon

De acuerdo con los datos histéricos, enero es un mes de la primera temporada seca del afio por lo que la precipitacién oscila
apenas entre 33 mm y 135 mm, siendo mas abundantes las lluvias hacia el extremo sur.

La reduccién de las precipitaciones se asocié al pico del Fenémeno El Nifio, al poco vapor de agua en la baja atmosfera y al
cambio de fase de la Onda intraestacional MJO, esta Ultima inhibi6é los procesos de formacién de nubes y permitié dias
seminublados. Aunque se presentaron moderados volumenes de lluvia, entre 40 mm y 99 mm, en las estaciones de Santander
de Quilichao, Meléndez (Cali), La Paila, El Tiple y La Virginia, estos valores fueron normales para un mes de enero. Se exceptla
la estacion de PTAR en Cali que registré 68 mm cuando el promedio histérico es de 60 mm y Santander de Quilichao que
registré 98 mm cuando la climatologia es de 132 mm. Figuras 2y 3.

Los mapas de la figura 2 representan el acumulado de lluvias y su respectiva anomalia. En el mapa de la izquierda se evidencian
indices muy bajos y extremadamente muy bajos en gran parte del valle del rio Cauca (3 mm a 30 mm), salvo en las estaciones
de Cali (PTAR y Meléndez) y de Santander de Quilichao que muestran indices bajos (53 mm a 97 mm). El mapa de la derecha
indica la anomalia de lluvia para identificar si se presentaron o no excesos. Enero cierra el mes con lluvias por debajo de la
climatologia en gran parte de la region, salvo en las zonas que arriba se mencionaron que se ven en colores verde y amarillo

en el mapa. Figura 2 derecha.
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Figura 2. Precipitacion acumulada en el mes de enero (izquierda) y su respectiva anomalia (derecha).

NuUmero de dias con lluvias en el valle del rio Cauca

De acuerdo con los datos histéricos, en un mes de enero llueven entre 5 y 11 dias. En este reciente enero se presentaron
entre 1y 6 dias. La frecuencia de 6 dias de lluvias ocurrié en Santander de Quilichao. Ver figura 3.
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Precipitacién acumulada en enero y No. de dias con lluvia en enero 2024
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Figura 3. Valores de lluvia acumulada en enero y numero de dias segtn la red meteoroldgica de Cenicafia. hitps://www.cenicana.org, tal/public/diarios

Precipitacion maxima en 24 horas en el mes de enero
Durante el mes de enero las lluvias en 24 horas no excedieron los promedios historicos en toda la red de estaciones del valle
del rio Cauca. Ver Figura 4.

Maxima precipitacion en 24 horas - Enero 2024
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Figura 4. Maxima precipitacion en milimetros en 24 horas en enero de 2023

Temperatura del qire

En enero el promedio de la temperatura maxima tuvo un incremento acercandose a 33 °C. Altas temperaturas maximas
absolutas oscilaron entre 33.0 °C y 38.3 °C; la estacién de Florida fue la estacion que registré la maxima absoluta con 38.3 °C
el 23 de enero.

El promedio de la temperatura minima en el valle del rio Cauca fue de 20 °C. Las minimas absolutas se incrementaron respecto
a diciembre con valores entre 18.0 °Cy 21.0 °C. Entre el 25 y el 30 de enero, la temperatura minima media fue de 21.0. °C.

En el mapa de anomalias tanto para la temperatura minima como la méxima presentaron indices altos y muy altos en el valle
del rio Cauca. Estos indices muy altos equivalen a incrementos entre 2.0 °Cy 3.5 °C, muy altos para la época. (figura 6 centro
y tabla 2).
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Radiacion Solar

En la tabla 2 se puede ver que el promedio de la radiacién solar oscil6 entre 327 y 558 cal/cm?/dia, més alto que el ocurrido en
el mes de diciembre. El mapa de anomalia de la radiacién en la figura 6 (derecha) muestra indices altos y extremadamente altos
en gran parte del valle del rio Cauca, a excepcidn de las estaciones de Arenillo y de Florida que se presentaron normales.

Comportamiento diario de la temperatura media y radiacién solar media en Enero
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Figura 5. Comportamiento diario de la temperatura del aire y de la radiacidn solar

Tabla 2. Distribucidn de la temperatura minima y mdxima y de la radiacion solar diaria durante enero.

Dias/Ene2024
T.Max.Med
Tmin.Med
R.Solar Med

T. Minima

T. Méxima

Radiacion Solar

B <=-15°C Extem. baja
--1.4°C Muy baja

o

B 10-14°CMuyalta
Il >-=15°C Extem. alta

-05--0.9°C Baja 91% - 95% Baja
B 0.4 -+0.4°C Normal B 96% - 104% Normal
0.5-0.9°C Alta 105% - 109% Alta

<,= 85% Extem. baja
86% - 90% Muy baja

110% - 114% Muy alta
> =115 % Extem. alta

Figura 6. Anomalia de la temperatura mdxima media, minima media y radiacién solar.
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Condiciones en el océano Pacifico Tropical: EL NINO

Durante el mes de enero predominaron las aguas célidas sobre el océano
Pacifico en donde las temperaturas estuvieron por encima del promedio,
mostrando anomalias entre 1.4 °Cy 2.1 °C en la seccién central. (Fig. 6a
arriba derecha y éb centro - izquierda). La capa subsuperficial se ha venido
enfriando en el occidente, aunque persistieron temperaturas por encima
del promedio en los 100 metros superiores en el Pacifico ecuatorial, bajas
temperaturas (aguas frias) se extendieron a profundidades mayores. Los
vientos alisios se comportaron cercano a los promedios en el Pacifico

ecuatorial.  El indice atmosférico 10S' se debilité en enero ya que se

presentaron anomalias positivas, sin embargo, a inicios de febrero este
indice pasé a anomalias negativas.

ANOMALIA DE LA TEMPERATURA DEL MAR EN EL OCEAND PACIFICO EN LAS ULTIMAS
SEMANAS (NOAA) ENTRE OCTUBRE DE 2023 Y ENERO 2024
—nNIflo3 —NIND34 —Nifiod
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Los centros internacionales indican una transicién de la fase El Nifio hacia
una fase neutral en la primavera del hemisferio Norte (entre abril y junio)
con una probabilidad del 79% y una posibilidad creciente de un enfriamiento

del océano Pacifico desde los meses mayo y junio. Figura 6c (derecha).

Ante lo que resta de tiempo bajo el Fenémeno El Nifio se espera que el mes
de marzo presente ligeras disminuciones de precipitacion y que a partir de
abril pueda presentarse normalidad en los acumulados de lluvias.

Average SST Anomalies
7 JAN 2024 — 3 FEB 2024

Figura 6a (arriba). Promedio de las anomalias de la
temperatura superficial del mar en el océano Pacifico
tropical en el ultimo mes. Fuente: Climate Prediction Center
/ NCEP. Figura 6b (izq). Comportamiento de la TSM en las
ultimas semanas en las zonas 3, 3.4 y 4. Figura 6c (der).
Proyeccion de anomalia de la temperatura del mar en la
zona Nifio 3.4 del océano Pacifico para los siguientes
meses. Fuente: Climate Prediction Center / NCEP — IRI/CPC

Model Predictions of ENSO from Jan 2024
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IOS se calcula utilizando las diferencias de presion entfre Tahiti y Darwin. Valores negativos sostenidos del I0S de -7 indican El Nino y de + 7 indican La

Nina.

Servicio Agroclimdtico

\’cenicoﬁa




Boletin de prediccién estacional 7

Sector agroindustrial de la cafa de aztcar

{Qué se proyecta para febrero-marzo-abril de 2024?

Febrero presenta registros climatolégicos entre 43 mm y hasta 186 mm en las zonas Centro Oriente, Centro Sur y Sur.
Para este febrero se prevén lluvias por debajo del rango climatolégico entre un 10% y un 40% en las zonas del valle del rio

Risaralda, Norte 2a y 2b, Centro Occidente, Sur y Guachinte. En las zonas de Centro Oriente y Centro Sur se prevén lluvias
con excesos o cercanas a lo normal. Figura 7, izquierda.

La climatologia de marzo indica que llueven entre 80 mm y 231 mm con volimenes mas altos en el extremo norte y sur del
VRC. Para este mes se prevén precipitaciones por debajo del rango climatolégico entre un 10% y un 20% en el valle del rio

Risaralda, Norte 2b y Centro Occidente. En las demds zonas se proyecta que las precipitaciones presenten un

comportamiento normal de acuerdo con los registros histéricos. Figura 7, centro.

De acuerdo con los datos histéricos, la precipitacion en abril oscila entre 112 mm y hasta 234 mm en la regién. Teniendo
en cuenta que abril hace parte de la primera temporada de lluvias en la region, se estiman registros de lluvias cercanos a la
climatologia y con algunos excesos hacia el oriente del valle geografico del rio Cauca. Figura 7, derecha.

v N

(\ > PREDICCION DE LA PRECIPITACION EN EL VALLE DEL RIO CAUCA - 2024 \’cenicar'\o

/
Febrero 2024 Marzo 2024 Abril 2024
Prot?abilidod: Probabilidad: Probabilidad:
Lluvias cercanas Lluvias ligeramente Valores cercanos a
alo normal y por debajo de lo la climatologia
ligeramente por normal y dentro de
debajo lo normal
Climatologia: Climatologia: Climatologia:
43 - 186 mm 80-231 mm 112 - 235 mm
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Figura 7. Probabilidad de ocurrencia de precipitaciones para el siguiente trimestre
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Proyeccidon semestral de las precipitaciones

Respecto a las perspectivas de clima a mediano plazo se espera que marzo pueda presentar una leve disminucion en las
precipitaciones, aunque con indices normales hacia el norte y centro del valle geogrifico, y que en los meses siguientes se
presente una condicién de lluvias cercanas a los rangos histéricos. Como se ha mencionado en los pasados boletines las
variaciones del tiempo y del clima seran determinadas por el fenémeno El Nifio y por el comportamiento de otros
moduladores meteoroldgicos en la regién.

250

200

g .
% X
.
Z 150 L ¢
& v x L] L
5 X L
£ 100 J-
(=3
X |15 o x|
o - — —

50

[ prediccién febrero [ Clima febrero [ Prediccién Marzo  [@ Clima marzo Prediccion Abril [ Clima Abril

[ prediccién Mayo [ Clima mayo W prediccion Junio M Clima Junio M prediccion Julio M Clima Julio

Figura 8. Proyeccion semestral de la precipitacion por mes en el valle del rio Cauca.

¢Y cudl es el panorama de lluvias en el corto plazo?
v

El mes de febrero corresponde a una temporada de transicién de menos lluvias a mas lluvias, aunque pueden persistir
condiciones secas por influencia del fenémeno El Nifio. No obstante, otros fenémenos meteorolégicos de menor escala pueden
determinar las condiciones del tiempo en el dia a dia: El cambio en la fase de la onda intraestacional MJO (que apoya o inhibe
la formacion de lluvias), la vaguada panamefa (perturbaciéon con nubes que favorecen lluvias frente a las costas de la region
Pacifica), el desplazamiento hacia el sur del pais de la Zona de Confluencia intertropical (ZCIT) esta ultima puede facilitar la
incursion de nubosidad sobre el sur del valle geografico del rio Cauca para esta época y el aporte de nubosidad desde la

amazonia colombiana por parte de la vaguada ecuatorial.

A corto plazo se espera que en la tercera semana de febrero se presente un incremento en las precipitaciones de las estaciones
de Centro Oriente, Centro Sur y Sur y Guachinte, y cerrando el mes disminuyan las lluvias predominado dias seminublados.

Para mds informacion sobre el prondstico del estado del tiempo diario y semanal ingrese aqui: www.cenicana.org
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Umbrales de precipitacion a 1, 3,6, 12 y 24 horas en el VRC

En la siguiente tabla se aprecia los umbrales de precipitacion de acumulados en 1, 3, 6,12, 18 y 24 horas en condiciones
normales. Los datos fueron obtenidos de una serie de los Ultimos 30 afios. Estos valores permiten identificar los acumulados
de precipitacion que se puede esperar para los siguientes 2 meses ante un escenario de El Nifio y el siguiente mes ante un

escenario neutro.

Tabla 3. Umbrales de precipitacion de acumulados en 1, 3, 6,12, 18 y 24 horas en las estaciones del valle del rio Cauca.

Umbrales precipitacion en condicion EI Nifio febrero Umbrales precipitacion en condicion El Nifio marzo Umbrales precipitacién en condicién Neutral abril
Estacion 1h 3h 6h 12h | 18h [ 24h Estacion 1h 3h 6h 12h [ 18h [ 24h Estacion Th 3h 6h 12h | 18h | 24h
[Aeropuerto 58 | 13 | 163 | 163 | 21 | 22 104 | 275 | 405 | 417 | 449 | 453 | [aeropuerto 67 | 196 | 308 [ 31| 421 | 422
[Amaime 86 | 18 | 202 | 244 | 27 | 29.5 | [Amaime 141 | 212 [ 267 | 287 | 293 [ 293 | [amaime 72 | 216 | 39 | 508 | 508 | 50.8
72 | 184 | 207 | 223 | 223 | 249 91 | 218 | 295 | 354 | 357 | 357 | [Arroyohondo 99 | 26 | 31 | 335 | 503 | 505
Bocas De Palo 98 | 202 | 228 | 288 | 288 | 288 | [Bocas De Palo 151 | 31 | 526 54.4 | |Bocas De Palo 104 | 282 | 412 | 48 | s0 | 503
Buga 59 | 118 Buga 9.6 224 283 | [Buga 414 | 414 | 427 | 557 |
101 | 206 | 261 | 294 | 322 | 322 13 275 386 105 | 281 | 313 [ 319 | 336 | 362
Candelaria 101 | 241 | 255 | 281 | 321 | 322 | |candelaria 188 572 | [candelaria 99 | 238 | 339 | 369 | 446 | 45.1
Cartago 8 | 215 | 292 | 314 | 349 | 349 | [Cartago 95 39 | [cartago 113 | 29.1 | 365 | 486 | 489 | 49
Cenicana 8 | 143 [ 163 | 225 | 225 | 259 | [Cenicana Cenicana 118 | 27.1 | 33.4 | 444 | 444 | 444
Corinto 88 | 264 556 Corinto 346
Distrito Rut 138 Distrito Rut |Distrito Rut 106 | 251 | 285 319 [ 389
El Naranjo 88 | 231 | 26.1 | 385 | 385 | 385 | [ElNaranjo 10 | 248 [ 263 | 329 | 331 | 354 | [EiNaranjo 109 | 30 | 415 | 43.7 | 437 | 461
El Tiple 215 | 22 | 222 | 222 | 232 | [ElTiple 15 | 205 | 32.8 | 436 | 43.9 | 439 | [eiTiple 11 | 273 | 37.3 | 416 | 466 | 479
Ginebra 197 | 198 | 198 | |Ginebra 99 | 203 Ginebra 102 | 29 | 33 | 41 | 434 | 463
(Guacari 71 | 124 196 | 216 | [Guacari 97 | 194 | 223 272 | 27.4 | [Guacari 76 | 20 | 266
(Guachinte 322 Guachinte 14.8 | 265 | 457 | 45.7 | 563 | 56.4 | [Guachinte 10 | 229 | 336 | 389 | 396 | 396
Jamundi 272 | 299 | 43 | 449 | 452 | [tamundi 166 | 379 | 413 | 436 | 437 | 437 | [lamundi 116 | 308 | 40 53 | 53
La Paila 246 | 265 553 | |ta Paila 139 | 417 | 417 | 417 | 417 | 418 | [taraila 114 | 326 | 327 | 345 | 345 | 373
La Virginia 307 524 | |2 virginia 108 | 244 | 244 | 309 | 323 | 332 | [La Virginia 101 | 303 | 363 582
Melendez 257 | 261 | 266 | 364 | 36.5 | [Melendez 12.9 | 259 | 264 | 37.9 | 48.8 | 48.9 | [Melendez 113 | 314 [ 431 | 443 [ 488 | 542
Miranda 31 | 33 | 347 | 347 | 347 | [Miranda 104 | 297 | 338 | 339 | 339 | 432 | [Miranda 105 | 30 57.6 | 57.6
[Ortigal 213 | 253 | 27.6 | 28 | 32.9 | [ortigal 153 | 326 | 39 | 50 | 515 | 515 | [Ortigal 353 464 | 464 | 483
Paimira La Rita 316 414 | 414 | 42 | [Palmira LaRita 14.5 | 27.8 | 405 | 41.6 | 416 | 43.7 | [paimirataRita 87 | 245 | 342 | 40.1 | 407 | 437
Palmira San Jose 122 | 25 259 | 30.6 | 309 | |Pamira San Jose 146 | 29 | 339 | 345 | 395 | 39.7 | [Palmira San Jose 74 | 208 317 | 386 | 423
Pradera 88 | 212 25 | 251 | 27.7 | [Pradera 225 | 429 | 47.1 | 471 | 47.1 | 47.1 | |pradera 316 | 36 | 47.8 | 47.8 | 508
Prar Cali 56 | 11 165 | 188 | 188 | |ptar Cali 87 | 214 | 404 | 483 | 489 | 489 | |parcali 71 | 19 316 | 318
Riofrio 314 | 318 | 383 | 404 Riofrio 168 | 37.2 | 388 | 47.4 | 521 | 534 | [Riofrio 94 | 19 33 | 33 [ as8
Rozo 69 | 165 | 223 | 233 | 233 | 235 | [Rozo 112 | 29 | 36 | 373 | 373 | 373 | [Rozo 8 | 174 | 26 | 302 | 359 | 386 |
[San Marcos 76 | 181 | 265 | 27.8 | 27.8 | 27.8 | [san Marcos 16 | 261 | 274 | 27.1 | 29 | [sanMarcos 68 | 20 | 201 | 343 | 395 | 411
[Santander De Quilichao 133 | 332 453 | 453 | [santander De Quilichao 20 | 45 | 45 | 45 | 45.1 | 454 | [Santander De Quilichao .
Tulua 12.4 | 205 | 247 | 283 [ 355 | 355 | [Tulua 131 | 281 | 303 | 349 | 362 | 362 | [Tulua
Valle del rio Cauca 17 | 207 | 225 | |Valle delrio Cauca 243 | 258 | 264 | |valle del rio Cauca
Viterbo 111 | 266 | 363 Viterbo 197 | 324 | 432 | 44.4 | 44.4 | 444 | |Viterbo
[Yotoco | 68 | 162 | 192 | 192 | 19.2 | 293 | [Yotoco | 127 [ 279 | 288 | 365 | 365 | 36.5 | [Yotoco
zarzal |48 [ 144 | 169 | 195 | 195 | 195 | [zarzal [ 155 [ 304 | 339 | 343 | 34.4 | 369 | [zarzal

Calendario pluviométrico anual para estaciones ubicadas en el norte,
centro y sur del valle del rio Cauca

Actualmente la zona del valle del rio Cauca se encuentra en la temporada de transicién de temporada seca a mas lluvias.
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Recomendaciones agrondmicas: Periodo de transicion de menos a mas
lluvias

Fertilizacion

Es recomendable fertilizar con base en los resultados de los analisis de suelo y la curva de absorcién de nutrientes para
establecer los planes de fertilizacion mas acertados y ajustados para la variedad con la fuente y dosis adecuada.

Medidas practicas para manejar la fertilizacion durante periodos secos:

1. En plantillas hacer coincidir la fertilizacion con uno de los riegos de germinacion.
2 En socas aplicar la fertilizacién préoxima a la aplicacion de un riego.

3. Usar fuentes nitrogenadas de lenta liberacion.

4 Una buena nutricién con potasio garantiza mayor eficiencia en el uso del agua.

Medidas practicas en condiciones de exceso de humedad:

Preferiblemente usar nitrato de amonio o solucion UAN como fuente nitrogenada ya que éstas son fuentes de inmediata
disponibilidad. Incluir fuentes de potasio en los planes de fertilizacién ya que este elemento contribuye a la planta con el
uso eficiente del agua. Si se realiza fertilizacién, se debe aplicar a capacidad de campo y cerca de la cepa.

Maduracién y Cosecha

Analizar el estado de cada suerte, antes de la aplicacién del madurador, con el fin de seleccionar el producto y la dosis de
acuerdo con factores como variedad, nimero de corte, produccién estimada (aforos detallados), tipo de suelo y edad. No
aplicar reguladores de crecimiento en cafias plantillas con menos de 11 meses de edad ni en cafias socas con menos de
10.5 meses. Realizar la cosecha, por lo menos 8 semanas después de aplicado el madurador, con el fin de lograr la eficiencia
de esta labor. En areas muy afectadas por la sequia, como en el caso de piedemonte, o en campos con bajas producciones
estimadas de cafia, aplicar bioestimulantes como maduradores. La aplicacion se debe hacer entre los 8 y 10 meses de edad.

Manejo de Aguas

- Dadas las proyecciones anteriores, se recomienda hacer el seguimiento preciso de los cultivos y revisar
permanentemente los prondsticos climaticos para la toma de las decisiones en la programacion de los riegos. Con

esta herramienta podemos evitar la aplicacion de riegos innecesarios.
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- Si dispone de aguas superficiales, aprovecharlas para regar los cultivos, principalmente aquellos que han estado
sometidos a condiciones de estrés por déficit hidrico.

- Continuar con la implementacién de practicas que contribuyan con el mejoramiento de la eficiencia de los riegos,
tales como la revision y mantenimiento de la infraestructura de riego, corregir fugas de agua en tuberias y canales,
revisar y corregir fugas en hidrantes, ajustar o reemplazar las compuertas (ventanillas) en las tuberias de riego por
surcos.

- Continuar con el mejoramiento de la operacién de los sistemas de riego, aplicar la lamina de agua adecuada segin el
tipo de suelo y sistema de riego, en el momento oportuno. Para el riego por surcos aplicar laminas de agua que no
superen los 130 mm, en riego por aspersion aplicar maximo 40 mm y en riego por goteo hacer una gestién precisa
segun el disefio del sistema de riego.

- Para el caso de baja disponibilidad de agua y en caso de ser necesario, implementar estrategias de riego deficitario
tales como el riego por surco alterno, el riego por pulsos, la priorizacién del riego: primero regar siembras nuevas,
luego el riego de germinacion en socas y luego las suertes que estén entre 3.5 meses y 9 meses de edad.

Mecanizacién

Este periodo de bajas precipitaciones es ideal para llevar a cabo labores mecanizadas y de renovacién de plantaciones.
Haga uso del estudio detallado de suelos y la guia de preparacién de suelos para seleccionar los equipos y la profundidad
a las cuales debe laborear el suelo (https://www.cenicana.org/preparacion-de-suelos-para-la-produccion-sostenible-de-
cana-de-azucar/). Tenga en cuenta las nuevas variedades que Cenicafia ha dispuesto para las diferentes zonas
agroecoldgicas, visite la pagina www.cenicana.org y obtenga toda la informacién necesaria para que tome la mejor decisién.
Recuerde que va a tener un cultivo al menos por 5 a 6 afios. Adquiera semilla sana, solicite el analisis de sanidad.

Manejo de arvenses

Realizar un manejo preciso de las arvenses, para evitar la competencia con el cultivo por agua, nutrimentos y luz. El uso
de herbicidas preemergentes puede resultar dificil, por lo que debe considerarse la aplicacién de herbicidas posemergentes
y otros métodos de control tales como, la distribucién de los residuos de cafia en todo el terreno, que retrasan la aparicion
de arvenses y ayudan a mantener la humedad en el suelo.

Manejo de plagas

Las condiciones de transicion de meses secos a lluviosos son propicias para la apariciéon de salivazo. Se recomienda
comenzar con la vigilancia en el mes de marzo y mantener un buen monitoreo en el mes de abril. Para esto se recomienda
la instalacion de una trampa vigia cada 20-25 ha. Hacer vigilancia en los predios donde ya se ha registrado la presencia de
la plaga utilizando dos trampas por ha. En estas zonas también puede realizar el monitoreo por puntos evaluando 8 metros
por ha.

En cuanto a Diatraea las especies pueden expandirse a nuevas areas, sobre todo durante los meses mas secos, debido a
que la falta de lluvia no dificulta la migraciéon de los adultos. El éxito en el desarrollo y establecimiento de Diatraea se logra
gracias a temperaturas criticas que oscilan entre 18 °C y 26 °C, y con precipitaciones por debajo de 50 milimetros,
favoreciendo condiciones propicias para su ciclo de vida completo. Es importante mantener las estrategias de control
biolégico al dia para evitar incrementos debido a temperaturas optimas y en zonas donde se ha observado mayor incidencia
de la plaga. Para mas informacién comuniquese con el equipo de entomologia de Cenicafia.

Invitamos a descargar en sus equipos moviles la APP de Ceniclima, disponible en Google Play y App Store; asi puede
consultar el prondstico del tiempo diario y semanal en su zona de interés.
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